Rura colunt alii, quibus est jam robur ab annis,  
Quantumvis dites & avito stemmate clari,  
Privati degunt, patriisque penatibus hærent,  
Ex agris segetesque legunt, hortosque feraci  
Arbore fecundant, ut carpant poma Nepotes.  
Porro tuæ diversa stetit sententiâ menti:  
Non patrio latitare solo, segnesque per annos  
Quærendæ laudi natas consumere vires:  
Verùm castra sequi, gravibus sudare sub armis,  
Et vigiles cælo sub aperto ducere noctes,  
Jam, nisi causa vocet, minimè statione moveri,  
Jam refugos latè campis agitare maniplos  
Hostium, & obstantes valida succidere dextra:  
Hæc tibi messis erat. Multos flammata cupido  
Auri, gemmarumque fames, velut Æsone natum  
Phryxæi vehemens potiundi velleris ardor,  
Conjicit in pelagus, vastam jubet ire per undam, et  
Currere ad extremos ratibus velocibus Indos;  
Te non chrysolithi species, non flamma pyropi,  
Non onyches, adamasvè suo pretiosus ab igne,  
Non cyanus cælum simulans, non fulva metalli  
Gleba sub artificum scitè decocta caminis:

Sed nitor armorum rutilans, & ferrea belli  
Lux oblectabat, Martisque laboribus empta  
Gloria. Sunt alii mollis dulcedine vitæ  
Capti, quos inter blandæ modulamina vocis  
Ad citharæ fidiumque sonum concentibus aures  
Demulcere juvat; tibi non est svavior ullus  
Cantus, quàm rauco resonantia classica cornu.  
Scilicet è magnis Heroibus ortus Achilles  
Non aliud meditaris opus, quàm fortia facta,  
Queis natale solum tuearis, & hoste repulso  
Impavidis animis nec non felicibus armis  
Emineas, nomenque tibi mereare perenne.

Haud ignota cano: nimirum vera fateri  
Si velit attonitus Boruffus, qui fuit hostis,  
Testis erit: quanto generosæ robore mentis  
Fregeris adversas acies, vastosque per agros  
Straveris exanimos hostes, qui certa triumphî  
Sint monumenta tui sero narranda Nepoti.  
Jam litui fremuère truces, jam tympana mœsto  
Ingemuère tono, crebrisque fragoribus æra  
Sulphureos ignes dura cum glande volantem  
Pestem effuderunt: densataque nubila fumò  
Eripuère polum; tandem res cominus acta.  
Concurrunt acies, gladiis certatur & hastis,  
Horrisono armorum strepitu confunditur àer:  
Et Rossî cædunt, pariter cæduntur & ipsi.  
Insequitur clamorque virum clangorque tubarum,  
Interea dubiis volitat Victoria pennis.  
Sic ubi fervet opus validis utrinque lacertis,  
Estque anceps, quonam fato cadat alea belli:  
Succurris sublimis equò, & perniciosior Euris  
Per medias flammæ & per reprimentia tela  
Ipse ruis, tecumque trahis fortissima quæque  
Agmina Rossorum cæsos delata per hostes.  
Non secus, atque cohors apium non territa fumo  
Ductorem sequitur nativis aspera telis,  
Obstantesque sonò terret, terretque tumultu,  
Et sibi pandit iter vacuas secunda per auras;  
Sic Duce te Rossî latè stridentibus armis,  
Quà via facta ruunt, volitantque per hostica castra,  
Hos terrore fugant, illos mucrone cruentant,